

Lucrari de reparatie la IP LT "Principesa Natalia Dadiani"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 358 946,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca. Lucrari de reparatiea salii de lecturi 1.1. Pereti				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	167,00	15,44 14,84	2 577,91 2 478,55
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,10	19,44 19,44	40,82 40,82
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	167,00	12,62 12,52	2 107,98 2 091,28
4	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,40	772,82 179,72	309,13 71,89
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	167,00	3,18 1,39	531,29 232,36
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	167,00	69,28 56,58	11 570,15 9 449,46
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in	m2	167,00	13,67 11,13	2 283,65 1 858,91

1	2	3	4	5	6	7
		miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	167,00	16,40 9,28	2 738,96 1 549,09
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fughenfuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	167,00	29,53 25,51	4 931,16 4 260,01
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	167,00	3,18 1,39	531,29 232,36
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	167,00	35,09 25,51	5 860,19 4 260,00
12	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid	buc	2,00	48,48 10,21	96,96 20,41
Total Pereti						33 579,49
Incluziv salariu						26 545,14
1.2. Tavan						
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	106,00	12,62 12,52	1 337,99 1 327,39
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	106,00	3,18 1,39	337,23 147,49
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	106,00	83,69 70,96	8 870,96 7 521,91
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	106,00	16,91 14,38	1 791,96 1 524,05
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	106,00	16,40 9,28	1 738,51 983,26

1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,00	29,93 25,51	3 172,47 2 703,96
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	106,00	35,09 25,51	3 719,64 2 703,95
Total Tavan						20 968,76
Incluziv salariu						16 912,01
1.3. Pardoseli						
20	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu panouri de parchet lipit	m2	12,00	556,53 72,35	6 678,41 868,23
21	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2	53,28	6,64 4,64	353,61 247,21
22	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi	m2	53,28	66,03 57,98	3 517,86 3 088,91
23	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	29,00	46,92 32,47	1 360,63 941,51
24	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	53,37	22,36 21,34	1 193,50 1 139,10
25	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	53,37	10,50 10,20	560,50 544,50
26	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3	3,00	701,47 74,67	2 104,42 224,02
27	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	53,37	85,08 30,52	4 540,70 1 628,87

1	2	3	4	5	6	7
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2	53,37	18,02 6,49	961,77 346,46
29	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	53,37	57,97 32,47	3 093,72 1 732,76
30	CG36A	Pardoseli din plăci laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn și curățarea, în încăperii mai mare de 16 mp	m2	53,37	381,71 60,30	20 371,92 3 218,30
31	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiți, prin lipire cu adeziv Prenadez, în încăperi cu suprafețe mai mari de 16 mp	m	29,86	33,27 27,82	993,54 830,67
Total Pardoseli						45 730,58
Incluziv salariu						14 810,54
1.4. Incalzirea						
32	RpIB11A	Demontări radiatoare de poziție pentru desfiintare	m2	6,20	7,41 7,41	45,92 45,92
33	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere și secțiune circulară, pentru funcționarea cu apă caldă (Se exclude resursul 2822115710000 Radiatoare din fonta)	m2	6,20	44,92 43,61	278,51 270,40
34	RpIzA14A	Îndepărtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzător sau a diverselor depuneri de pe suprafețe metalice	m2	6,20	50,71 46,38	314,42 287,56
35	RpIF12A	Grunduirea și vopsirea conductelor de instalații cu diametru exterior până la 60 mm, în 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m	18,00	10,07 6,96	181,25 125,23
36	RpIzA07C	Vopsitorii la corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual, cu vopsea de ulei	m2	6,20	55,73 38,53	345,55 238,86
Total Incalzirea						1 165,65
Incluziv salariu						967,97
1.5. Diverse						

1	2	3	4	5	6	7
37	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,50	51,58 51,58	128,94 128,94
38	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	2,50	63,92 0,00	159,80 0,00
Total Diverse						288,74
Incluziv salariu						128,94
1.6. Lucrari electrice						
39	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	10,20 10,20	122,44 122,44
40	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 20 W, fara tub (Se exclude resurs Corp de iluminat)	buc	12,00	53,55 51,02	642,60 612,22
Total Lucrari electrice						765,04
Incluziv salariu						734,66
Total Biblioteca. Lucrari de reparatia salii de lecturi						102 498,26
Incluziv salariu						60 099,26
2. Depozit, acoperis. Lucrari generale-depozit, acoperis atelierului						
2.1. Lucrari generale						
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	8,00	12,62 12,52	100,98 100,18
42	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	35,00	43,60 43,60	1 525,90 1 525,90
43	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	4,50	69,06 69,06	310,75 310,75
44	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	450,00	12,24 1,99	5 509,95 897,45

1	2	3	4	5	6	7
45	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,50	988,82 357,12	4 449,68 1 607,06
46	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare	m2	13,50	165,99 78,88	2 240,80 1 064,88
47	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	6,00	774,47 180,42	4 646,82 1 082,51
48	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,00	98,52 78,85	3 448,37 2 759,61
49	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betogrunder" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	35,00	16,29 6,49	570,21 227,26
50	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm pina la 30 x 30 cm	m2	35,00	179,58 76,53	6 285,37 2 678,45
51	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice	m2	14,00	161,15 106,67	2 256,07 1 493,44
52	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,00	58,00 32,47	811,98 454,52
53	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	14,00	9,79 5,57	137,12 77,92
54	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	14,00	236,51 134,50	3 311,20 1 883,03
Total Lucrari generale						35 605,20

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						16 162,96
2.2. Fatada depozitului						
55	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat - Betonocotact	m2	37,00	19,80 3,25	732,73 120,12
56	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren	m2	37,00	155,39 79,69	5 749,28 2 948,38
57	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	37,00	17,09 5,57	632,34 205,93
58	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti (Incluziv Glafurile)	m2	37,00	82,14 56,58	3 039,11 2 093,59
Total Fatada depozitului						10 153,46
Incluziv salariu						5 368,02
2.3. Acoperis depozitului si copertina intarii centrale						
59	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	18,00	33,59 33,39	604,68 601,08
60	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	18,00	102,47 38,96	1 844,55 701,26
61	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.009 m3/m2 - Gratar	m2	18,00	44,95 13,68	809,04 246,28
62	CE30C	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din placi tip OSB de 12mm grosime	m2	18,00	82,71 12,99	1 488,82 233,75
63	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe	m3	1,50	293,60 39,27	440,40 58,90

1	2	3	4	5	6	7
64	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori	m3	1,50	86,23 11,75	129,34 17,62
65	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	18,00	65,66 4,17	1 181,96 75,14
66	CE12A	Invelitori din un strat de carton bitumat batut in cuie montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mari de 50 mp	m2	18,00	23,68 6,96	426,18 125,22
67	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	5,00	164,45 13,91	822,23 69,57
68	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,00	156,04 16,23	936,27 97,40
Total Acoperis depozitului si copertina intarii centrale						8 683,47
Incluziv salariu						2 226,22
2.4. Timplarie						
69	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,20	2 335,10 204,07	5 137,23 448,95
70	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,10	1 196,65 37,54	2 512,97 78,84
71	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	1,00	845,32 43,59	845,32 43,59

1	2	3	4	5	6	7
Total Timplarie						8 495,52
Incluziv salariu						571,38
2.5. Alte lucrari						
72	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	1,00	35,25 <hr/> 35,25	35,25 <hr/> 35,25
73	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	1,00	25,51 <hr/> 25,51	25,51 <hr/> 25,51
74	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 30 км)	t	1,00	79,55 <hr/> 0,00	79,55 <hr/> 0,00
Total Alte lucrari						140,31
Incluziv salariu						60,76
2.6. Reparatia acoperisului						
75	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	144,00	31,67 <hr/> 31,07	4 561,14 <hr/> 4 474,74
76	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	22,00	43,79 <hr/> 11,60	963,39 <hr/> 255,09
77	IzF18A	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete din elemente prefabricate, aplicate in grosime medie de 0,5 cm	m2	12,00	17,26 <hr/> 9,28	207,10 <hr/> 111,31
78	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer	m2	144,00	7,88 <hr/> 1,86	1 135,44 <hr/> 267,15

1	2	3	4	5	6	7
79	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu(I strat) Bipoli ЭПIII Certificat de conformitate este obligatoriu	m2	144,00	80,13 40,81	11 539,03 5 877,28
80	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (II strat) Bipoli ЭКП. Certificat de conformitate este obligatoriu	m2	144,00	84,20 40,81	12 125,33 5 877,28
81	CE24E	Luminator trapa pentru evacuarea fumului, simplu de 45 kg/buc, montat la acoperisuri metalice sau din beton armat	buc	4,00	288,68 185,52	1 154,72 742,08
82	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	12,00	146,76 57,98	1 761,12 695,70
83	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	12,00	164,36 13,91	1 972,28 166,97
84	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	5,00	155,93 16,23	779,65 81,17
Total Reparatia acoperisului						36 199,20
Incluziv salariu						18 548,77
2.7. Intrare in depozit						
85	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,20	184,20 183,20	36,84 36,64
86	CK57D	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 - Ferestrele din mase plastice, profil PVC, furnitura tip GU, armarea profilului-1.5 mm, nericiclat, consolidat, doua tipuri de deschidere, clasa incendiara - clasa "A"	m2	4,14	797,35 51,42	3 301,01 212,88

1	2	3	4	5	6	7
87	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,52	2 335,37 204,11	5 885,13 514,35
88	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	11,50	1 058,11 37,10	12 168,27 426,69
89	RpCP09B	Montarea obloanelor metalice din tabla ondulata gata confectionate	kg	185,00	5,72 4,17	1 058,52 772,23
90	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	7,00	34,70 30,61	242,92 214,28
91	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	2,50	76,90 46,01	192,26 115,02
92	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	2,50	16,41 9,28	41,02 23,19
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,50	3,28 1,48	8,21 3,71
94	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	2,50	30,27 25,42	75,67 63,55
95	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,50	41,57 31,91	103,92 79,77
96	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,50	7,42 7,42	11,13 11,13
97	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	3,00	24,04 18,55	72,13 55,66

1	2	3	4	5	6	7
98	RpID07B	Montarea robinetilor de trecere pe conducta de aerisire cu ventil, cu dn=3/8"	buc	2,00	40,11 13,91	80,22 27,83
Total Intrare in depozit						23 277,25
Incluziv salariu						2 556,93
		2.8. WC 2.8.1. Pereti				
99	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	19,32	12,63 12,53	244,00 242,10
100	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	9,50	74,36 74,21	706,38 704,98
101	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betogrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	19,32	16,29 6,48	314,68 125,23
102	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	19,32	185,11 128,02	3 576,26 2 473,44
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,32	3,18 1,39	61,53 26,90
104	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	10,10	216,74 113,61	2 189,03 1 147,44
105	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	9,22	69,29 56,59	638,89 521,77
106	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	9,22	16,38 9,26	151,01 85,34

1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
107	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	9,22	30,36 25,50	279,91 235,15
108	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,22	41,68 31,99	384,26 294,98
109	CK18B	Coltare la lambriuri din mase plastice 20*20 mm пластиковый уголок для плитки	m	40,40	26,84 24,12	1 084,16 974,44
110	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	7,50	206,13 82,87	1 545,97 621,49
Total Pereti						11 176,08
Incluziv salariu						7 453,26
2.8.2. Tavan						
111	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	2,16	12,55 12,45	27,10 26,90
112	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	2,16	18,02 6,44	38,92 13,91
113	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	2,16	83,57 70,86	180,51 153,05
114	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	2,16	16,90 14,38	36,51 31,07
115	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	2,16	16,36 9,23	35,34 19,94
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,16	3,06 1,29	6,62 2,78
117	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza	m2	2,16	30,40	65,66

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			25,55	55,19
118	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,16	3,06 1,29	6,62 2,78
119	CN05D1	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos, un strat de vopsea in plus	m2	2,16	60,89 41,66	131,53 89,98
Total Tavan						528,81
Incluziv salariu						395,60
2.8.3. Pardosele						
120	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	2,16	36,58 36,07	79,02 77,92
121	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2,16	14,16 13,74	30,58 29,68
122	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betogrund" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	2,16	16,29 6,44	35,18 13,91
123	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,16	58,07 32,63	125,44 70,49
124	CG01A k=8	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	2,16	237,05 32,63	512,03 70,49
125	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Ghidroizol intr-un strat	m2	2,16	21,68 6,44	46,82 13,91
126	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 dimensiuni placi: peste 600 x 600 mm; grosime 10mm	m2	2,16	406,25 115,95	877,50 250,46
Total Pardosele						1 706,57
Incluziv salariu						526,86
2.8.4. Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare						

1	2	3	4	5	6	7
127	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	4,00	13,91 13,91	55,66 55,66
128	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	1,50	29,68 29,68	44,52 44,52
129	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	0,50	37,10 37,10	18,55 18,55
130	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	44,06 44,06	44,06 44,06
131	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	1,00	27,83 27,83	27,83 27,83
132	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	51,02 51,02	51,02 51,02
133	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,00	37,10 37,10	37,10 37,10
134	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	93,98 38,50	93,98 38,50
135	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	693,02 106,67	693,02 106,67
136	RpSC24A 1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	1 404,43 236,54	1 404,43 236,54
137	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	523,70 92,76	2 094,80 371,04
138	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,00	35,70 10,21	71,41 20,41

1	2	3	4	5	6	7
139	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm	m	4,00	53,74 34,78	214,96 139,14
140	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv COT	buc	2,00	42,84 6,96	85,68 13,91
141	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1"	buc	4,00	19,11 17,62	76,45 70,50
142	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	4,50	46,19 17,62	207,85 79,31
143	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	54,44 15,77	54,44 15,77
144	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	54,44 15,77	54,44 15,77
145	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	73,33 17,62	73,33 17,62
146	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (mufa.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	37,11 15,77	37,11 15,77
147	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	71,87 17,62	71,87 17,62
148	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere d=110/50mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,00	41,36 15,77	41,36 15,77
149	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic	m	4,00	34,04	136,15

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			13,91	55,66
150	RpSB14C	Montarea piesei de legatura Cot 45 gr din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	21,20 12,06	21,20 12,06
151	RpSB14C	Montarea piesei de legatura Cot 90 gr din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	21,20 12,06	21,20 12,06
152	RpSB14C	Montarea piesei de legatura mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	32,03 12,06	32,03 12,06
153	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	49,51 13,91	49,51 13,91
154	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,00	28,26 13,91	28,26 13,91
155	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	4,00	24,21 22,73	96,85 90,90
156	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	4,00	29,32 27,83	117,26 111,31
157	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	4,00	38,96 38,96	155,84 155,84
158	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,00	20,62 19,94	82,47 79,77
159	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	2,00	6,75 3,25	13,49 6,49
160	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	5,00	3,25 3,25	16,23 16,23

1	2	3	4	5	6	7
161	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	5,00	3,71 3,71	18,55 18,55
162	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,00	3,71 3,71	7,42 7,42
Total Tehnica sanitara, retele de apeduct si canalizare						6 350,33
Incluziv salariu						2 059,25
Total WC						19 761,79
Incluziv salariu						10 434,97
2.9. Lucrari electrice						
163	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 20 W, fara tub	buc	1,00	281,05 51,02	281,05 51,02
164	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	1,00	46,81 20,41	46,81 20,41
165	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	6,00	24,46 15,77	146,75 94,62
Total Lucrari electrice						474,61
Incluziv salariu						166,05
Total Depozit, acoperis. Lucrari generale-depozit, acoperis atelierului						142 790,81
Incluziv salariu						56 096,06

Cheltuieli directe	lei	245 289,07
Asigurare sociala si medicala	22,50 %	26 143,95
Total	100,00 +	271 433,02
Transportarea materialelor	3,00 %	3 798,89
Total	100,00 +	275 231,91
Cheltuieli de regie	4,50 %	12 385,44
Total	100,00 +	287 617,35
Beneficiu de deviz	4,00 %	11 504,69
Total	100,00 +	299 122,04
TVA	20,00 %	59 824,41

Total deviz:

358 946,45

Incluziv salariu

116 195,32

Intocmit

_____)

(funcția, semnătura)

Verificat

_____)

(funcția, semnătura)